
XXVIII. évf. 1941. november 11. szám

AZ ÁG. H. EV. 
MISSZIÓ

EGYESÜLET 
HIVATALOS 
KÖZLÖNYE.

MISSZIÓI LAPOK
ALAPITOTTA: SCHOLTZ ÖDÖN ESPERES.

Megjel havonta 
Előfizetési ára: 
1 évre 1 pengő. 
Postatakarékpzt 
számla 17.270 sz.

Felelős szerkesztő és felelős kiadó : NÉMETH KÁROLY.
A Missziói Lapok szerkesztősége: Lébény, Moson m — Kiadóhivatal: Kispest, Thököly-út 18.

„Mint az
„Imé, mint az agyag a fazekas 

kezében, olyanok vagytok ti az 
én kezemben." Jer. 18, 6.

Isten, aki teremt és alkot, egy
úttal a nagy formáló és alakító is. 
Amit teremtő hatalmával alkotott, 
annak sokszor az a sorsa, hogy 
elkorcsosul, elfajzik. S akkor Isten 
újra alakítja, reformálja. Mint a 
fazekas az elromlott edényt. Ez 
történt az egyház reformációjában. 
Tudjuk, hogy mennyi sok évszá
zadig tartott, amíg Luther munká
jában Isten ezen szándékának si
került végre áttörni az emberi 
érdek és tévelygés bástyáit. Maga 
az egyház éppen hivatalos képvise
lőiben és vezéreiben rugdalódott 
leginkább a reformáció ellen. Nem
csak az egyes ember tünődik el 
azon, hogy miképen születhetik 
ujjá, ha vén; az intézményekkel is 
így vagyunk. Különösen olyan in
tézményekkel, amelyeknek dicső 
történelmi multjuk van s amelyek
nek történelmi dicsőségét törpe 
epigonok a maguk javára kama
toztatják. A töprengés és aggodal
maskodás minden újítás ellen alap
jában véve önvédelemből fakad: 
azt védelmezzük, amibe beleillesz
kedtünk, amit megszoktunk, amire 
anyagilag és szellemileg berendez
kedtünk. Nagy elmeéllel felkuta
tunk és felhasználunk minden ér
vet, amivel bizonyíthatni véljük az 
újítás veszedelmeit és a réginek az 
előnyeit. Hatalom és csalárdság 
mindig szerepeltek a megromlott 
réginek a védelmében és az újnak

agyag . . . “
eltiprásában vagy eltorzításában. 
S ha már kénytelen-kelletlen szó
hoz kell engedni az újat, akkor is 
elkövet a régi mindent, hogy az 
újból minél kevesebb valósuljon 
meg s az újítás mellett is minél több 
vonás és jelleg maradjon a régi.

Mi, a lutheri reformációnak hí
vei, igen jól tudjuk, hogy emberi 
erő elégtelen lett volna a refor
máció végrehajtásához. „Mi erőnk 
nem segít rajtunk, mi csakhamar 
elesnénk." A reformáció munkájá
nak főmozgatója Isten volt. Em
berek csak annyiban szerepeltek, 
amennyiben odaadták magukat al
kalmas eszközökül, teljes engedel
mességben és önzetlenül Istennek. 
Hogyha a reformátorok a maguk 
esze után indultak volna el s a sa
já t terveiket hajtották volna végre, 
akkor a reformáció nem az egyház 
megújulását, hanem annak bom- 
lasztását és gyengítését eredmé
nyezte volna. Az emberi kezdemé
nyezés a legjobb esetben meddő, 
többnyire vészthozó. Csak isteni 
kényszer alatt álló emberek tud
nak az alakító Isten terveibe bele
illeszkedni s azokat megvalósítani, 
többnyire a saját egyéni, világi ér
dekeik kárára. S mivel a refor
mokba sokszor belejátszik az egyé
ni önzés vagy osztályönzés, azért 
van annyi elvetélt reform, annyi 
megismétlődő kudarc; azért jut az 
emberiség gyakran a reformok 
következtében csöbörből vödörbe. 
A reformok áldásos hatását tönk
reteheti az is, hogyha olyan em
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bereket, akik maguk a saját ko
rukban merész újítók voltak s az 
elavult régit gyökeresen kiirtották, 
egy későbbi kor megtesz koporsó
őröknek, a maradiság cégérének.

Nagy tévedés lenne azt hinni, 
hogy reformációra, újulásra csak 
a nagy berendezkedéseknek, a 
nemzeti és az egyházi életnek van 
szüksége. Alkalmaznunk kell ezt 
az elvet a kisebb közösségekre: 
gyülekezetekre és egyesületekre is. 
Hogyha a gyülekezeteink és egye
sületeink értéket képviselnek, ezt 
az értéket nem azzal fogják meg
védeni és kamatoztatni, hogyha 
megcsontosulnak és megmereved
nek, hanem hogyha külső és belső 
követelményeknek változásaiban 
maguk is tudnak alakulni, új szer

veket alakítani, új munkákat vé
gezni, kezdeményezni és vállalkoz
ni. Áll ez Misszióegyesületünkre is. 
Egyesületünk is olyan, mint az 
agyag Isten kezében. Meg kell 
őriznie rugalmasságát s engednie 
kell, hogy Isten átgyúrja, átfor
málja. Csak így lesz alkalmas esz
köz és így ábrázolja ki önmagában 
Isten gondolatát. Lehet olyan mun
katér, amelyet Isten kivesz a ke
zünkből, de bizonyos, hogy akkor 
új munkába állít, új teret ád, ame
lyen dolgozhatunk és dolgoznunk 
kell. Ne tartsunk attól, hogy el
fogy a munka. A helyzet mindig 
az marad, hogy az arató kevés. És 
sohasem lehet mentség a lustának 
az, hogy nem talált munkát. Ha 
akar, talál.
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Missziói oroszországi rokonaink közé!
1552-ben Rettenetes Iván orosz cár

nak sikerült döntő győzelmet aratni a 
tatárok felett. Ez megpecsételte finn
ugor testvéreink sorsát is. A finnugor 
területek egymás után jutnak az egy
séges orosz hódítás rabságába. Persze 
mégsem ment simán a dolog. „Az erő
szakos térítések, a gazdasági kiszipo
lyozás és az adószedők tűrhetetlen zak
latásai folytonos izgalomban tartották 
a népet, úgy hogy napirenden voltak 
véres összecsapások, melyekben a mord- 
vinokon kívül több izben az ugyancsak 
sanyargatott cseremiszek, votjákok, ta
tárok és baskirok is résztvettek. Több
ször jelentős győzelmeket, komoly ered
ményeket értek el az elkeseredett föl
kelők, de a pillanatnyi sikerért súlyosan 
meglakoltak aztán: Ütöttük, vágtuk 
őket, mint a disznókat, s holttetemeik 
két versztnyire fetrengtek“ — jelenti a 
mordvin területre küldött büntető külö
nítmény parancsnoka 1609-ben a cárnak. 
A megtorlásoktól való félelem és az 
orosz közigazgatás embertelen garázdál
kodása egész népvándorlást idézett elő 
a mordvinok földjén. Tömegesen hagy
ták el házaikat, jószágaikat, földjeiket 
és seregekbe verődve rabolva csavarog
tak egyik helyről a másikra s vagy dé
len a szaratovi kormányzóság vad step- 
péin telepedtek le vagy a Volgától 
messze keletre kerestek menedéket. A 
XVII. századi orosz oklevelekben köz
helyként ismétlődik az „elhagyott mord
vin földek" kifejezés s nyomban utánuk 
a kérdés elintézésének a módja: „orosz 
földművesek telepíttettek rájuk", vagy 
„X kolostornak adományoztatott". (i. m. 
263—264. 1.) Ezek a szomorú események 
végzetesebb következményekkel jártak 
minden tatárjárásnál. Az aránylag nagy
számú, a műveltségnek nem éppen ala
csonyfokán álló, kitűnő képességű ke
mény finnugor népek teljesen szétfor- 
gácsolódtak, idegen népek közé szóród
tak kitéve az elnemzetietlenedés vesze
delmének és elveszítve a népi összefor- 
rásnak és jövendő feltámadásnak szinte 
minden jogos reményét.

Csak ilyen röpke bepillantásra is el
szorul a szívünk testvérnépeink kegyet
len sorsát látva. Történelmükben annyi 
a rokon. Még az ellenségeik is ugyan
azok. A lázadásaikban a mi vérünk 
dacol. Sujtó csapásaikból is volt nekünk 
is elég részünk. Testvérsors.

Még inkább megfájdul a szívünk, ha 
kultúrális és vallási viszonyaikat nézzük.

Ilyen mostoha körülmények között nem 
virulhatott a műveltség. Amíg nyugaton 
iskolákat építettek, könyvtárakat ala
pítottak s belefeledkezhettek a szépség 
sokrétű világába, addig a mi testvére
inknek a sátrukat, a jószágukat és a 
családjukat kellett védeni. Kannisto finn 
kutató megállapítása szerint „tiszta vo- 
gul környezetben, kivált az északi ré
szeken igazán fehér holló az írástudo
mány". (i. m. 177. 1.) Az eddig hozzá
juk jutott európai civilizáció is inkább 
romboló mint nemesítő hatással volt 
rájuk. Legnagyobb átok a drága és 
gyilkos szesz, amelynek tehetetlen rab
szolgáivá aljasultak, nemcsak férfiak, 
hanem nők, sőt a gyermekek is. A orosz 
kereskedő hitelbe is bizalommal kiszol
gálja őket s bizony gyakran előfordul, 
hogy egy-egy ilyen vodka-tivornya 
számlájának kiegyenlítéseképen hónapok, 
évek minden jövedelme az uzsorás zse
bébe vándorol (i. m. 175. 1.) Délebbre 
lakó rokonaink természetesen előbbre 
jutottak a műveltségben is. Sokhelyen 
magasabb fokon állnak a közöttük élő 
oroszoknál. A zürjének különösen jól 
érvényesülő mozgékony, élelmes keres
kedők.

Vallási életük valóságos pogányság a 
görög-keleti külszín alatt. Az orosz hó
dító hadjáratoknak mindig volt „keresz
tes" mellékcélja is, de gondolhatjuk, 
hogy nem sok eredményt értek el. Min
denütt fegyverrel térítettek s erre a fe
lelet is fegyveres volt. Még 1712-ben is 
keresztes hadjáratot vezetett Lescsinsz- 
kij Filofej metropolita Nyugat-Szibéria 
pogányai ellen. Seregével végig pusz
tította a vogul-osztják földet, kivágatta 
a szentfákat, máglyára hordatta a bál
ványképeket, keresztvíz alá hajlította a 
lakosságot, templomokat épített és a 
térítés krónikájának szavai szerint „az 
Irtys, Ob és egyéb folyók vidékei meg
teltek az Úr áldásaival", (i. m. 177. 1.) 
Ez idő óta keresztyének a vogulok. 
Keresztyénségük azonban csak abban 
merül ki, hogy idő közben az anya
könyvbe bejegyeztetik születésüket, há
zasságukat, halálukat, adójukat megfi
zetik a körükben évenként megjelenő 
pópáknak, különben zavartalanul gya
korolják régi pogány vallásukat. Egye
dül a zürjének között jutottt el szemé
lyesebb hitig a keresztyénség, ahol 
Permi Szent István térített az 1300-as 
években. Ez a zürjén népet megértő, 
szerető apostoli lélek volt. Halála után
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azonban itt is erőszakos orosz hódítási 
szándék érvényesült és a zürjénség is 
újra elidegenedett a keresztyénségtől.

Ilyen lelki állapotban érte rokonnépe
inket a bolsevizmus vallásüldözése és 
istentelen propagandája. Nem lehet két
ségünk a felől, hogy a görök-keleti té
rítésnek még a felszínes hatásait és ki
irtotta. Testvéreink ma Oroszországban 
vagy újra teljesen pogányok, vagy is
tentelenek. Egy finn lelkész beszélte el, 
milyen feleleteket kapott egy éppen 
finnugor lakosságú területről menekült 
szovjetkatonától. Megkérdezte tőle, is
meri-e az Apostoli Hitvallást? — Nem! 
— volt a felelet. — Hát az Ároni ál

dást? — Azt sem! — A Miatyánkot 
csak tudja? — Soha nem hallottam? — 
Hát mit tud egyáltalán a vallásból? — 
Csak azt, hogy nincs Isten!

Vajjon nem fáj-e a szívünk, ha rájuk 
gondolunk? És nem lessük-e szorongva, 
mikor nyílik meg az út hozzájuk? — 
elmenvén széles e világra, tegyetek ta
nítványokká minden népeket! — mon
dotta félreérthetetlenül a mi Urunk. És 
vájjon kinek mondotta volna: tegyétek 
tanítványokká a pogányságban sínylődő 
finnugor népeket, ha nem az ő kegyel
méből részessé válhatott rokonaiknak!? 
Nekünk magyaroknak! Evangélikusok-
nak! Csepregi Béla.

Igy gondolkoznak az afrikaiak a keresztségről.
Irta: Vierhub Erzsébet.

1.
Mohamadi.

Mohamadinak hívták azt a kicsi, fe
kete fiút, aki olyan égő vággyal akart 
keresztyénné lenni. Az anya különöskép
pen ügyelt arra, hogy a nagy próféta 
rendelkezései szerint éljen. Az apánál 
egész máskép volt. Az izlám követői ak
kor nyerték meg a mohamedánizmus
nak, amikor Uj-Mosiban szolgált a kór
házban. Ez a csatlakozás azonban csak 
félszívvel történt. Sohse szállt síkra az 
izlámért nyilvánosan, bár egyébként 
minden mohamedán egyúttal misszioná
rius. Mi keresztyének sokat tanulhatunk 
a mohamedánoktól, ebben a vonatko
zásban! Azonkívül észrevettem nála 
csöndes, titkos tudakozást a keresztyén- 
ség tanításai után. Amikor fia kérte, 
hogy látogathassa a keresztelésre elő
készítő oktatást, az apa először a fiú 
anyját vette rá, hogy beleegyezzék. Az
tán ő maga is megadta ehhez az enge
délyt, sőt így szólt fiához: „Fiam, most 
már elég érett vagy az elhatározásra. 
Ha pogány akarsz maradni, maradj. Ha 
Mohamedet akarod követni, kövesd. Ha 
Jézus tanítványa akarsz lenni, legyél. 
Én csak egyet mondok neked: Egész 
szívvel légy azzá, ami lenni akarsz!"

A fiú örömében szökelve jött föl 
hozzám, az őserdő szélén lévő kunyhóm
ba, ahol éppen le akartam kissé pihenni. 
A szülői engedély szerezte öröme ha
tártalannak látszott Egyéb örömnyilvá
nítások között a következőket mondotta 
nekem: „Mama, ezen az éjszakán sze
memet se tudtam lehunyni, örömömben!

Ezt mondtam magamnak: Mohamadi, ha 
hő kívánságod teljesedik, akkor sokkal 
komolyabban kell venned életedet! 
Ládd-é, olyan szép narancsok vannak 
az európaiak kertjében. Éppen oda 
akarsz ugrani. Egy hang bizonyosan 
szólni kezd bensődben és ezt mondja: 
Te! Keresztyén nem tesz ilyesmit! Ha 
hamarjában hazugsággal akarnám ki
vágni magamat, a belső hang így szól, 
— újból szívére tette kezét: Mohamadi, 
azt hiszed, az Úr Jézus örül most raj
tad a mennyben? Nagy hamarsággal 
megmondom az igazat még akkor is, 
ha annak kárát vallom. Ha valami mun
kát nyomasztónak és terhesnek érzek, 
a hang megszólal: Szégyeld magadat! 
Most pedig siess, örömmel és szorgal
masan végezd el dolgodat! Akkor en
gedelmeskedem és mindent megteszek 
akkor is, ha az nem éppen van inyemre! 
Igen! Lásd csak mama, azt gondolom, 
az ember bizonyára úgy van a keresz
tyénné létellel, mint amikor valaki kávé
ültetvényt telepít. Először kemény mun
kája van, ki kell szedni a köveket, gyö
kereket, ki kell irtani a dudvát. Amikor 
a föld tiszta, akkor bujtatja a finom 
töveket a porhanyított talajba. A mun
ka azonban ezzel még nem fejeződött 
be! Nem! Óh nem! Mindig újra kell 
gyomlálni, öntözni és utána ültetni. 
Amikor a fácskák előrehaladnak a nö
vekedésben, akkor nemsokára eljön a 
virágzás és gyümölcstermés ideje. Mi
lyen szép és jutalmazó akkor minden! 
Bizonyára így van egy ember keresz- 
tyénségével is. Az ember a keresztség 
által beleplántálódik a szép Istenkertjé-
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be és ha a Szent Lélek segít a növeke
désre és fejlődésre, úgy lassan-lassan a 

gyümölcsérés ideje is elérkezik. Oh mi
lyen dicső lehet az! Ez a gondolat nem 
hagyott aludni egész éjszaka. Mama, 
imádkozzál értem!!" Így gondolkozott 
a körülbelül 15 éves fiú a szent kereszt- 
s égről.

II.
Josna Lema, az érett korú férfi, kö

vetkezőképpen beszélt egyszer megke- 
reszteléséről: „Lehet-e valami nagyobb, 
tisztább és szebb dolog mint tudni azt, 
hogy az ember Isten kimeríthetetlenül 
nagy szeretete által az Ő gyermekévé 
emeltetik? Nem kell-e ezt szem előtt 
tartani a napnak minden órájában? Ha 
nézem az eget és a csillagokat, így szó
lok magamhoz: E művek Alkotója és 
Ura megadta nekem, szegény, kicsi em
bernek a fiúság és öröklés jogát! En
nek a meggondolásnak tulajdonképen 
folyton arra kéne ösztönöznie bennün
ket, hogy engedelmesség és munkában 
való hűség által örömöt szerezzünk Neki 
és ilyen módon mutassuk meg háláda- 
tosságunkat!"

Hogy ezek nem üres szavak voltak 
tőle, arról bizonyságot tett az a misz- 
szionáriusné, akinek házában azidőtájt 
mint segitő tevékenykedett. Ezt mon
dotta róla: „Öröm volt látni, milyen ko
molyan vette Josna megkereszte'lését és 
istenfiúságát!" Az ember milyen gyak
ran átéli, hogy az újonnan megkeresz
telteknél, akik a keresztelési oktatáson 
két éven át valóban megerőltették ma
gukat, a buzgóság kissé alábbhagy, 
amikor elérték a hőn óhajtott célt. Jos- 
nánál az ellenkező eset volt. Nagy és kis 
dolgokban mindig azon fáradozott, hogy 
igazán járjon engedelmességben és hű
ségben Mestere, Jézus Krisztus nyom
dokán.

III.
Maganara Musi.

Maganara Musinak, a madsamei 
törzsfőnöki nemzetséghez tartozó hűsé
ges segítőmnek fölvirradt a nagy nap, 
a keresztyén gyülekezetbe való beikta
tásának napja. Magától értedődő, hogy 
Maganarának minden munkától mentes
nek kellett lennie ezen az örömnapon. 
Mennyire elcsodálkoztam tehát, amikor 
reggel ünneplőruháival karján, kuny
hómba lépett: „Misszionáriusnő, egy ké
résem volna." „Nos, Maganara, mondjad 
csak!" „Eltölthetem-e itt, házadban az 
egész napot, a keresztelés előtt és után?

Csöndesen viselkedem és leülök egy 
székre, de nagyon szeretnék itt ma
radni." „Igen, szívesen, de mit szólnak 
ehhez szüleid, rokonságod? Hiszen most 
— bár nehéz szívvel — beleegyeztek, 
hogy keresztyénné legyél. Talán csak 
nem rontják el ünnepnapodat?" „Azt 
nem! De tudod, a törzsfőnök eljön nagy- 
jaival, üdvözölni akarnak nagy napo
mon. Egész atyafiságunk eljön, mert 
sok sört készítettek. Valamennyien po- 
gányok és azt gondolják, hogy az ün
nephez sok sör kell. Lásd, emiatt mene
külök el lakóhelyemről. Szokásunk meg
követeli, hogy mindenkire igyam, aki 
vendégképen van házunkban, nem sza
bad vonakodnom. Mivel sokan vannak, 
újból és újból kéne keveset innom. Való
ban, szellemem nem maradhatna egé
szen tiszta, kissé megrészegedném. Mit 
tegyek? Sokat gondolkoztam! Nem sze
retném ünnepnapomon megbántani a 
törzsfőnököt, szüleimet és a véneket, 
hiszen szívem teli van örömmel! Annál 
kevésbbé akarnám megszomorítani Is
tent, Aki ma olyan nagy, hatalmas dol
got cselekszik velem. Kivezető út nem 
volt számomra. Tanácsot tartottam szí
vemmel: Ma sör ne legyen! Egy italra 
való, egy csöpp se nehogy bűnt köves
sek el és megszentségtelenítsem Isten 
napját! Ez azonban csak úgy történhe
tik meg, ha egészen távolmaradok ha
zulról. Enyéim megbocsátanak nekem! 
Majd megisszák a sört nélkülem!" — 
Ágoston, — ezt a nevet kapta a kereszt- 
ségben — véghez is vitte szándékát.

Az afrikai keresztyének között bi
zonyára sokan gondolkoznak így, vagy 
hasonlóképen a szent keresztségről. 
Csak nem mindegyiknek van alkalma és 
elég tehetsége, hogy gondolatát kifejez
ze vagy ilyen láthatóan tettre váltsa. 
Mindig fölemelő, ha az ember ilyenek
kel találkozik, vagy rájuk visszagondol.

Fordította: Zarándi Attila.

Budapesten az okótber 13-iki ösz- 
szejövetelen Torda Gyula domonyi lel
kész az iratmisszióról tartott előadást. 
Az iratmisszióhoz írók kellenek, akik 
evangéliumi lélekkel írnak; kellenek 
iratok, amelyek határozottan és átütő 
erővel, jó magyarán szólnak; s végül 
buzgó emberek kellenek, akik az irato
kat szűkebb és szélesebb körben ter
jesztik. Az iratmissziót kezdhetjük ki
csiny keretek között. Galát György csö
möri lelkész a Szentlélek elleni bűnről 
tartott írásmagyarázatot.
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Missziói
1941. évi jelmondatunk: „Keressétek 

az Urat és éltek.“ (Ámos 5, 6). — No
vember havi jelmondatunk: „Uram, te 
voltál nékünk hajlékunk nemzedékről 
nemzedékre." 90. Zsoltár 1. — Imaórán
kon (november 11.) tegyük elmélkedé
sünk alapjává havi jelmondatunkkal 
együtt a 42. Zsoltárból a 6-ik vers sza
vait: „Miért csüggedsz el lelkem és 
nyughatatlankodol bennem? Bizzál Isten
ben, mert még hálát adok én néki az ő 
orcájának szabadításáért . '  — Borús és 
bús napjainkban, nehéz és zavaros idők
ben, az élet és a halál titokzatos erőinek 
harcában a gyarló emberi lélek könnyen 
csügged és a szív nem talál nyugodal
mat. Milyen jó, ha a bizonytalanságban 
és aggodalmaink közül felemelhetjük 
szemünket a magasba, Istenhez, ahonnan 
jön a segítség! Milyen jó, hogy minden 
körülmények közt, amikor sok minden
ben csalódunk, mindig megbizhatunk 
Istenben s reá építhetünk! Ma, amikor 
olyan sokan biznak — és csalódnak — 
a nagy hadseregekben, a felfegyverke
zésben, az ágyukban, a harcikocsikban, 
a bombákban, ne felejtsük el, hogy Is
ten hatalma végtelenül nagyobb, mint a 
leghatalmasabb földi birodalom minden 
fegyveres ereje. És a világot nem az

imaóra.
anyagi erők, nem a nyers erőszak kor
mányozza még akkor sem, ha pillanat
nyilag úgy látszik, mintha az uralom 
azoké lenne. A  világot a szellem kor
mányozza; az az isteni szellem, amely
ből Isten juttatott az embereknek is; és 
ezt a szellemet teljesen kioltani nem 
lehet. Istenben bizunk, mert övé az or
szág, a hatalom és a dicsőség. Ha Is
ten akaratának engedelmeskedünk, akkor 
felhasznál bennünket arra, hogy Isten 
akaratát képviseljük és hajtsuk végre a 
világban. A Szentlélektől meg nem vi
lágosított ember igen nagynak tarthat 
ügyeket és erőket, amelyek jelentékte
lenek és kicsinyek. Nagyon mellékes 
ügynek tarthatja a külmissziót, minden 
keresztyén missziót is. A hivő keresz
tyén azonban tudja, hogy Isten másként 
értékeli az embereket, az eszközöket és 
a munkát. Akármennyire háborogjanak 
s zúgjanak a népek nagy tengerének 
hullámai, bizalommal tekintünk a jövőbe. 
Végül is Isten neve magasztaltatik fel 
a földön s minden térd meg fog hajolni 
a Jézus Krisztus neve előtt. Mi abban 
fáradunk, hogy ez a dicső cél mielőbb 
valóra váljék. Jőjjön el Isten országai 
Jőjj Uram Jézus!

H I R
Külmissziói tanfolyam. Misszióegye

sületünk és a református Külmissziói 
Szövetség október 27-től november 2-ig 
külmissziói tanfolyamot rendezett, amely
nek színhelye az Angyalföldi egyház- 
község gyülekezeti - terme volt Budapes
ten. A tanfolyam előadói voltak: Zász- 
kaliczky Pál, Draskóczy László, Ivanyos 
Lajos, Győry János, Németh Gyula, dr. 
Major László, Németh Sándor, dr. Vic- 
tor János, dr. Koczogh András, Kajós 
János, Harmati Béla, Gőbel Tina, özv. 
Misley Sándorné, Túróczy Zoltán, Rimár 
Jenő, Draskóczy István, báró Podma- 
niczky Pál, Jávor Pál, dr. Molnár Gyula, 
Virágh Sándor, Danhauser László, vitéz 
Csia Lajos, vitéz dr. Csia Sándor. A tan
folyam résztvevői megtekintették a Kül
missziói, a Biblia és a Néprajzi Múzeu
mot valamint a fővárosi protestáns sze- 
retetintézményeket.

A felsőszeli fiókegyesület megalaku
lása. Szeptember 28-án alakult meg a 
felsőszeli evangélikus egyházközségben

E K.
Misszióegyesületünk hatodik fiókegye
sülete. Ezen az ünnepélyes és Isten 
iránt hálára indító aktuson résztvettek 
Misszióegyesületünk képviseletében dr. 
Molnár Gyula elnök, Rimár Jenő pénz
táros és Danhauser László titkár, to
vábbá Gőbel Tina mánusz szigeti misz- 
szionáriusnő, Győry János segédlelkész, 
Benzing István s még sokan Budapest
ről és a környékről. A fiókegyesületet 
tulajdonképen a gyülekezet régi közös
sége alkotja, amely elnöknek Mátis 
István lelkészt és Szőcs Lajost válasz
totta meg. A budapesti résztvevők két 
vallásos estet, ünnepi istentiszteletet, 
ifjúsági összejöveteleket, külön a nők
nek s külön a férfiaknak előadásokat 
tartottak. Az Úr áldó kegyelme legyen 
új fiógyegyesületünkön és tegye gyü
mölcsözővé annak munkáját!

Vapaavuori Tuure, hazánkban járt 
finn misszionárius jelenleg Angolában 
(Nyugatafrika) van s ott egy új finn 
missziói állomás létesítésében fáradozik-
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Gyermekszövetségi hírek. A dunán- 
inneni egyházkerületben az 1940—41. év
ben 6 gyülekezetben 175 tagja volt; ezek 
66.16 pengőt gyüjtöttek. — A tiszai egy
házkerület 14 gyülekezetében 525 tag 
162.07 pengőt küldött a külmisszióra.

Bélyeget küldtek a külmisszióra: a 
hatvani evangélikus gyermekek és Maj- 
lát Edina. — Gyüjtsünk használt bélye
geket s küldjünk el a Misszióegyesület 
titkárának!

A Misszióegyesület Tanácsa folyó évi 
november 5-én, délután 3 órakor az 
angyalföldi lelkészi hivatalban (VI., Fóti
út 22.) ülést tart. Tárgya a közgyűlés 
előkészítése.

Missziói Gyermekszövetség Munka- 
programmja ezidén sem külön kiadás
ban, sem a Belmissziói Munkaprogramm- 
ban nem jelenik meg. Ezért minden 
gyermekszövetségi Vezetőnek szeretettel 
ajánljuk Veöreös Imre kerületi m. s. lel
kész szerkesztésében megjelent Ki c s i 
n y e k  Bi b l i á j á t .  Ezt az elsőrendű 
pedagógiai érzékkel megszerkesztett 
hitmélyítő gyakorlati munkát örömmel 
és lelki haszonnal forgatja és használja 
mind a vezető, mind a tanuló. E 464 
oldalas zsebkönyv nagyságú, képekkel 
díszített könyv 220 napra szóló bibliai 
szakasz-megjelölését, ugyanannyi elmél
kedést és illusztrációt foglal magában. 
Az elmélkedések és történetek közül 
nagyon sok a külmissziói vonatkozású. 
A könyvnek kétféle változata van. A 
gyermek-példány a gyermekeknek, a 
tanítói a tanítóknak szóló utasítással. 
A gyermekpéldány ára 2 P, a tanítói 
példányé 2.20 P. 5 példány rendelésénél 
20% kedvezmény. Megrendelhető Veö
reös Imre szerkesztőnél Győrött, Ráth 
Mátyás tér 1. sz. — Ugyancsak Veöreös 
Imre szerkesztésében jelenik meg a 
missziói gyermekszövetség munkájában 
ugyancsak nagyon jól felhasználható 
G y e r m e k g y ü l e k e z e t  című havi fo
lyóirat, amely a minden hétre szóló s 
részletesen kidolgozott gyermekórák 
anyagán kívül tanítót és tanítványt egy
aránt érdeklő cikkeket közöl és emel
lett külön rovatot szentel a külmisszió- 
nak. Ezt a kis lapot is szeretettel ajánl
juk a külmisszió ügye iránt érdeklődők, 
különösen pedig gyermekszövetségi ve
zetők és általában lelkészek és tanítók 
figyelmébe. Előfizetési ára egy évre 
1.50 P. Megrendelhető a fenti címen. 
Kívánatra bárkinek mutatványszámot is 
szívesen küld a szerkesztőség.

Dr. Paunu levele. Dr. Paunu U., a 
Finn Missziói Szövetség elnöke, válaszul 
arra a levelünkre, amelyet Zongor Endre 
vitt ki Egyesületünk részéről Finnor
szágba, október 10-i kelettel válaszolt 
Egyesületünk titkárának, Danhauser 
Lászlónak. Levelében sajnálatát fejezi 
ki, hogy Misszióegyesületünk első misz- 
szionáriusának olyan sokáig kell várnia 
Kínában, mielőtt ottani rendeltetési he
lyére juthat. Reméli azonban, hogy Isten 
mind Kunos Jenőnek és feleségének, 
mind pedig magyarországi barátainak 
türelmet ád kivárni, amíg Isten ideje 
elérkezik, hogy megnyíljon az ajtó ön
álló, áldott munkához. Hiszen Kunos 
Jenőnek ott is ahol most van, elég al
kalma adódik az evangélium hirdetésé
re s embereknek Krisztushoz vezetésére. 
Mi csak imádkozzunk, hogy Isten őt 
ebben a munkában gazdagon áldja meg. 
írja továbbá dr. Paunu, hogy Kunos 
Jenőnek tett egy ajánlatot, de nem tud
ja, hogy levelét megkapta-e. Az ajánlata 
a következő volt: a finn missziónak né
hány más lutheránus misszióval együtt 
van Hankow közelében, Shekou-ban, 
egy teológiai szemináriuma, amely kínai 
lelkészeket és evangélistákat nevel. Je
lenleg a finn missziónak ebben a sze
mináriumban nincsen tanítója s a mos
tani körülmények közt sem Hunanból, 
sem Finnországból nem lehet betölteni 
ezt az üresedésben levő állást. Mint
hogy azonban mostanában a szeminá
rium több tanítója szabadságra Ame
rikába ment, vagy a közel jövőben sza
badságra megy, égetően szükséges len
ne, hogy mi küldjünk oda egy tanítót. 
Dr. Paunu arra gondolt, hogy Kunos 
Jenő ezt az állást ideiglenesen betölt - 
hetné, addig is, amíg valamely tapasz
taltabb misszionáriust lehetne odahe
lyezni. Tulajdonképen Kunos Jenő csak 
akkor kaphatna ilyen megbízást, ha 
előbb Hunanban már néhány évig mint 
misszionárius működött és kínaiul jól 
megtanult volna. A mostani szükséghely
zetben azonban dr. Paunu véleménye 
szerint Kunos Jenő már is jó munkát 
végezhetne ott. — Ami a Lichou-i misz- 
sziói állomásnak Misszióegyesületünk ál
tal való megvételét illeti, erre vonatko
zóan dr. Paunu azt írja, hogy elvileg 
nincsen semmi ellenvetése az ellen, hogy 
nekünk saját állomásunk legyen. Azon
ban jobb volna, ha a két állomás nem 
esne egymáshoz olyan közel, mint Lichou 
és Tsigshih. Az amerikaiak ezt az állo
mást a finneknek is felajánlották, azon
ban az ügy elhalasztódott a kínai-japán
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háború utáni békés időkre. Azt tartja 
dr. Paunu, hogy egy magyar missziói 
állomás alapításának ügyét inkább pi
hentetni kellene a békeidőkig. A dolgot 
pro és contra alaposan meg kell vizs
gálni és fontolni. — A továbbiakban azt 
írja dr. Paunu, hogy értesülése szerint 
Hunanban nagy harcok folytak a kínai
ak és a japánok között, de nem tudható, 
hogy a finn missziói munkamező is 
szenvedett-e a harcok miatt. Lehetséges, 
hogy a harcok következtében megnyílik 
az út Hankow-ból Hunanba. Két finn 
misszionáriusnő, akik Pekingből Honan-

   an keresztül utaztak Hupeh-be, május 
   elején megérkeztek Hunanba. Majdnem 

semmit sem tudnak a Délafrikai és a 
Kínai misszionáriusokról. — Örömét fe
jezi ki dr. Paunu azon, hogy Misszió
egyesületünk egyesületi lelkészt szándé
kozik alkalmazni, aki egész idejét erre 
a munkára fordítja; reméli, hogy a mun
ka ezáltal jól fog fejlődni. — Vapaavuori 
Tuure egyik társával Angolában (Portu- 
gál-Nyugatafrika) van és ott várja, 
hogy engedélyt kap egy új finn missziót 
állomás alapítására. Áldáskívánással fe
jezi be levelét dr. Paunu.

Kimutatás
a Magyarországi Evangélikus Misszióegyesület pénztárába 1940. évi szeptember 

23-tól október 22-ig beérkezett összegekről.
Tagdíjak: 1938—39-re: Bárány László 

Pápa 4 P.
1939- re: Szalontai András Tét 2 P.
1940-41-re: Wlachovszky András Pit

varos 2 P.
1941-re: Orosházáról: Hajdú Mihály- 

né 1 (1), özv. Süle Antalné 1, özv. Héj- 
jas Györgyné 1 (1), Kertai Mária 1 (1); 
Ceglédről: Zámori Lászlóné 3, özv. Kő
vágó Istvánné 1 (1); Mezőberényi II. 
ker. evangélikus egyházközség 3 (1), 
Szarvasi missz. f. egylet 50, Sztik Gusz
táv Csanádalberti 3, Kendeh György 
Nyáregyháza 3 (1), Prot. ifj. gyülekezet 
Sopron 3, Schrantz György Szentes 1, 
Dönsz Tivadar Munkács 1 (1) pengő.

Offertórium: Budapest, Üllői-uti kül- 
missziói óra 6.99, Felsőszeli evangélikus 
egyházközség (külmissziói ünnepély) 20 
P 33 fillér.

Adományok: Evangélikus egyetemes 
egyház Budapest 100, Mezőberényi II. 
ker. egyházközség 1, Kherndl Irén Kis
pest 5, Zámori Lászlóné Cegléd 2, Név
telenül Mezőberény 28.70, Budapestről: 
dr. Molnár Gyula 7.50, Danhauser László 
3 pengő.

Perselygyüjtés: Budapestről: özv.
Bóth Jánosné 24.23, Pesti német egyház 
7.50, dr. Lázár Szilárdné 15.10, özv. Ber- 
náth Istvánné 13.67, Léva-Ujtelepi bib
liakör Péteri S. útján 1.50 P.

Gyermekszövetség gyüjtése: Bánszál
lási vas. isk. Kovács Ilona útján 1.50, 
Óbudai vas. isk. Danhauser László út
ján 2.89 P. Bélyegért: Nyiregyháza 45.22, 
Ózd Marcsek Jánosné útján 4.70, Diós
győri Vasgyár dr. Vető Lajosné útján 
4.20 P.

Kunos Jenő kínai missziójára: Buda
pestről: dr. Vásárhelyi Dezsőné 3, Pon- 
gyeloki Rotth Lórándné 5, dr. Nagy 
Lajos 50, özv. Csapó Józsefné 1, Végh 
Emilia 2.50, Angyalföldi bibliaórák 11.46, 
Orosházáról: Imaközösségi tagok: 5, 5, 
2, 5, 5, 5, 3, 1.50, 10, Bethesda Kassa 
5.50, Juhász Júlia Nyiregyháza 5, Pet- 
róczy János Nagyvázsony 2, Lágler Béla 
Porrogszentkirály 5, Győri m. f. egylet 
50, Erdőkürti bibliakör 11.60, Zalán Fri
gyes Aszód 5, „Atom" Mezőnagymihály 
5, özv. Kertész Lajosné Várpalota 2, 
Sághy Jenő Balatonszárszó 2 pengő.

Rokonnépek missziójára: Markó Em
ma Salgótarján 5, Bethesda Kassa 5.50, 
„Atom“ Mezőnagymihály 5, Petróczy 
János Nagyvázsony 3 pengő.

Használt bélyeget, staniolt adtak: 
Budapestről: Végh Emilia, Nagy Erzsé
bet.

Újonnan belépett tag: Hajdú Mihály- 
né Orosháza.

Az Úr áldó kegyelme legyen velünk!
Budapest, 1941. évi október hó 22-én. Rimár Jenő, pénztáros,

Csekkszámla : 16.188. VI. Fóti-ut 22.

Baross-nyom da: Uzsaly és K on cz  (Harangszó nyomdája) Győr, A ndrássy-út 24.


